
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 156
della Giunta comunale

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per un posto di assistente 
amministrativo contabile a tempo indeterminato a 28 ore 
settimanali - Cat. C Livello Base – Atto di indirizzo.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno dodici del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

         visto  l'articolo 91 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 dispone le modalità di assunzioni a tempo indeterminato; 
 
          rilevato che è stato recentemente collocato a riposo un dipendente collaboratore 
contabile cat. C liv evoluto a 20 ore settimanali come da determina n. 194/2023 ( Presa 
d'atto dimissioni volontarie e collocamento a riposo dipendente matricola 400 ).e si 
ritiene necessario sostituirlo con un nuovo/a assunto assistente amministrativo 
contabile cat. C livello base per 28 ore settimanali per ottimizzare le prestazioni 
necessarie per garantire il pubblico servizio di gestione tributi, finanziario, contabile del 
personale e gestione patrimoniale; 
 
          rilevato che non vi sono graduatorie disponibili con idonei di C base assistente 
amministrativo contabile; 

 
       rilevato che è possibile procedere alla copertura del posto di assistente 
amministrativo contabile  resosi vacante ai sensi dell’art. 8 comma 3, punto 3.2.2. della 
L.P. 27/2010 ( Disposizioni per la partecipazione dei comuni e dei loro enti e organismi 
strumentali al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica), che dispone tra l’altro 
che Gli enti locali possono comunque assumere personale a tempo indeterminato e 
determinato a seguito di cessazione dal servizio di personale necessario per 
l'assolvimento di adempimenti obbligatori previsti da disposizioni statali o provinciali, o 
per assicurare lo svolgimento di un servizio pubblico essenziale o di un servizio i cui 
oneri sono completamente coperti dalle relative entrate tariffarie a condizione che ciò 
non determini aumenti di imposte, tasse e tributi, o se il relativo onere è interamente 
sostenuto attraverso finanziamenti provinciali, dello Stato o dell'Unione europea, nella 
misura consentita dal finanziamento 

rilevato inoltre, ai fini dell’equilibrio di bilancio e alla limitazione della spesa 
pubblica, che la presente assunzione non incrementa la spesa comunale rispetto alla 
situazione dell’anno 2019 missione 1  ( come  LP 16/2020 ) ed è necessaria per 
garantire il pubblico servizio di gestione tributi, finanziario, contabile del personale e 
gestione patrimoniale come da art. 8 comma 3 punto  3.1 della Lp 27/2010; 

 ritenuto che il concorso pubblico rappresenti il miglior modo per l’assunzione del 
personale in quanto garantisce all’amministrazione migliore e più ampia possibilità di 
scelta  
             ritenuto, pertanto, di approvare apposito atto di indirizzo per l’indizione di un 
concorso pubblico per esami per un posto a tempo indeterminato di assistente 
amministrativo contabile cat C livello base con orario a 28 ore settimanali; 
 
visti e richiamati: 
 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 03.05.2018, n. 2; 
 



- il CCPL del personale dell’area non dirigenziale del comparto Enti locali della PAT; 
 
- il Regolamento organico del personale dipendente; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Protocollo di finanza locale 2022, 2023 e 2024 con integrazione; 
- lo Statuto comunale; 
 
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 36/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2026 ed il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/2026 e successive variazioni; 
  
acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 
03.05.2018, n. 2; 
 
acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria del presente provvedimento, espresso dal Responsabile dell’area 
Finanza/Entrate, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
 
 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente atto di indirizzo 
per l’indizione di un concorso pubblico per esami per un posto a tempo indeterminato 
di  assistente amministrativo contabile Cat C livello base con orario a 28 ore 
settimanali; 
 

2. Di demandare al Segretario comunale l’assunzione di tutti gli atti correlati e 
conseguenti, finalizzati a dare esecuzione al presente atto di indirizzo. 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183, co 4, del Codice degli Enti Locali approvato 
con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di procedere con la pubblicazione del 
bando in tempi brevi. 
 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss. mm., che 
avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 



- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R.24.11.1971, n. 1199 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 13/09/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 23/09/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 13/09/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 13/09/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 156 del 12.09.2023)

Pareri resi in data 12.09.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Concorso pubblico per esami per un posto di assistente amministrativo contabile a tempo 
indeterminato a 28 ore settimanali - Cat. C Livello Base – Atto di indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 12/09/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/09/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/09/2023


